修改第5/2020號法律 Alteração à Lei n.º 5/2020

經第19/2023號法律修改的第5/2020號法律第四條修改

如下：

O artigo 4.º da Lei n.º 5/2020, alterada pela Lei n.º 19/2023, 
passa a ter a seguinte redacção:

“第四條 «Artigo 4.º

最低工資金額 Valor do salário mínimo

一、〔……〕 1. […]:

（一）按月計算報酬，每月澳門元七千二百八十元； 1) De 7 280 patacas por mês, para remunerações calcula-
das ao mês;

（二）按週計算報酬，每週澳門元一千六百八十元； 2) De 1 680 patacas por semana, para remunerações cal-
culadas à semana;

（三）按日計算報酬，每日澳門元二百八十元； 3) De 280 patacas por dia, para remunerações calculadas 
ao dia;

（四）按小時計算報酬，每小時澳門元三十五元； 4) De 35 patacas por hora, para remunerações calcula-
das à hora;

（五）按實際生產結果計算報酬，以當月的基本報酬除以